ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à SUMTRAN —
Superintendência Municipal de Trânsito, a realização de estudos e providências para
implantação de uma passagem elevada (tipo lombada) na Rua Aureliano Barbosa,
Bairro Cidade Nova, no município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos moradores da
localidade, que têm manifestado preocupação com o intenso fluxo de veículos e a
alta velocidade registrada na Rua Aureliano Barbosa. Trata-se de uma via bastante
movimentada, que dá acesso a residências, comércios e áreas de circulação de
pedestres, inclusive crianças e idosos.
A ausência de redutores de velocidade tem colocado em risco a integridade física
dos transeuntes, aumentando a probabilidade de acidentes. A instalação de uma
passagem elevada se mostra como uma medida eficaz para garantir maior
segurança no trânsito, promovendo a redução da velocidade dos veículos e a
preservação da vida.
Diante do exposto, solicitamos especial atenção por parte do Poder Executivo e da
SUMTRAN, a fim de que essa importante medida seja implantada com a urgência
que o caso requer.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção, reiteramos
nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 31 de julho de
2025.

ROBSON
MACHADO
PEREIRA:0141681
3578

ROBSON MACHADO PEREIRA

ATENDIDO
Of. n.°

Em:  O9-1 O 6)

Vereador

Assinado deforma digital
por ROBSON MACHADO
PEREIRA:01416813578
Dados: 2025.07.31
10:19:15 -ONU

ATENDA-SE \Ç ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:.(» o

Câmara Municipal deJequié- Rua 2 deJulho, 79, Centro —Jequié-BA -CEP: 45.200-270
PortalModelo: http://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie lequie.baleg.br 1contato (073) 3528 8600.